
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 51 DEL 12/02/2013

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI ON LINE LEGGI D'ITALIA. 
PRENOTAZIONE CONTABILE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Tenuto conto che l’abbonamento quinquennale per l’utilizzo on line della banca dati Leggi 
D’Italia Professionale - Wolters Kluwer Italia srl è in scadenza; 

 
Considerata la proposta di rinnovo pervenuta da Wolters Kluver Italia Srl, che prevede un 
importo di € 1.500,00 + IVA all’anno per 5 anni per le seguenti banche dati

-         Leggi d’Italia                                    
-         Leggi Regionali
-         Prassi delle Leggi d’Italia
-         Diritto Comunitario
-         Codici d’Italia (incluso codice civile e codice di procedura civile ipertestuali)
-         Corte Costituzionale
-         Sentenze della Corte dei conti

 
Verificato inoltre che tale costo resterà invariato per il quinquennio 2013/2017;

 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere a stipulare un nuovo contratto secondo quanto 
sopra descritto;



  
Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi, lavori e che prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000;

 
Richiamato il D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli 
appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in attuazione 
della suddetta normativa;

 
Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di 
beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito dall’art.3 comma 1 
del predetto Decreto ministeriale;

 
Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.– di rinnovare per 5 anni  il contratto con Wolters Kluwer Italia S.r.l. per l’utilizzo on line 
della Banca dati Leggi d'Italia Professionale come descritto in premessa;

2.- di prenotare, allo scopo, l'importo di € 1.815,00 sul Budget Direzionale per l'esercizio in 
corso, come da prospetto in calce riportato: 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

RINNOVO  ABBONAMENTO 
ALLA  BANCA  DATI  ON  LINE 
LEGGI  D'ITALIA. 
PRENOTAZIONE CONTABILE.

F001 325085 Banche dati Italia Non 
Definito 
istituzional
e

1815,00

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


